Ad tertium principale dicitur, quod licet solo  
tertio modo arguatur ibi secundum mentem A-  
uer. & nec etiam illo modo habeatur intentum,  
attamen singulis ordinate respondendum est,  
premissa prius intentione illorum uerborum se-  
cundum ueritatem. Intendit igitur Auer. loquens  
de proximis motoribus orbium non excludere  
infinitatem uigoris a Deo, qui nullius orbis est a-  
nima, sed concludere infinitatem uigoris non se-  
quitur ad motorem tempore infinito, ex hoc  
quod motor infiniti uigoris hēt necessario infini-  
tam potentiam, & consequenter infinitā naturā.

Ex hoc enim sequitur quod si motor tempore  
infinito necessario esset infiniti uigoris, & haberet  
& potentiam & naturam infinitam. Et quā plures  
sint motores tempore infinito, sequeretur ulterius

F quod ex positione plurimum motorum celestium tem-  
pore infinito, non haberentur propria naturis mo-  
torum, sed hoc tantum, quod sunt motores infini-  
ti. Et sic ulterius sequeretur, quod nō esset ibi mul-  
titudine motorum, nec diuersitas proportionū mo-  
torum ad mobilia, sed motus in non tempore, &c.  
Et tenent consequentia ut ibi: quia tunc illi moto-  
res conuenirent in natura, & potentia infinita in-  
tensiuē, quemadmodū modo de facto conueniunt  
in immobilitate, ex qua habetur quod possint con-  
tinuare motum tempore infinito. Et sic non esset  
unde differrent adinuicem. Hæc est sententia Auer-  
rois ibidem, ut patet potest cuiuslibet exercitato, ex  
qua non habetur primum motorem esse uigoris fi-  
niti. Ad primum ergo modum arguendi ibi tactū,  
dicitur quod nō sunt in eo tot uerba quot errores:  
Consequentia primò nihil ualeat. Propositio deinde  
dicens, quod qualibet pars infiniti est infinita, licet  
sit uera de parte aliquota, non tamen iuuat cum alia  
coassumpta, scilicet infinitum nō est maius alio in-  
finito. Patet enim in quantitate permanente, quod  
si ponatur linea infinita utrinque uersus orientis, &  
occidens, & secetur in directo puncti meridiei, quod  
utraque pars est infinita, & tota est maior utraque  
parte. Et similiter in quantitate successiua, si se-  
cetur in termino decimæ horæ huius diei totum  
tempus æternum, utraque pars est infinita, & ta-  
men totum tempus est maius qualibet earum. Fal-  
sum est ergo comparando infinitum simpliciter  
infinito; secundum quid, quale est pars aliquota  
infiniti, quod unum non sit maius alio: & quia ta-  
lis est comparatio in proposito nostro patet nihil  
concludi. Et ut ostendatur quantus error in hoc  
sophismate lateat, adhuc declaratur, quod etiam  
comparando infinitum simpliciter fiat unum esse  
maius alio. Numerus enim reuolutionum Lunæ  
est maior numero reuolutionum Saturni (& lo-  
quimur de motu proprio) & tamen uterque est in-  
finitus secundum ponentes motum æternum. An-  
tecedens patet, quia singulis reuolutionibus Satur-  
ni respondent amplius trecenta sexaginta reuolu-  
tiones lunares: quoniam ille singulis triginta an-  
nis una complet; illa uero uiginti octauo, quo-  
que die uel circa suam peragat. Unde Diuus Tho-  
mas præclare docet in tertia parte, questione deci-  
ma, articulo tertio, ad tertium, quod non est  
proprietas infiniti non excedi simpliciter, sed non  
excedi in illo ordine, in quo ponitur. Et fundat  
hoc super text. trigesimo septimo, & trigesimo octa-  
uo, tertij phisicorum, ubi dicitur, qđ infinitum non  
est substantia, sed ut accidens quarendam, acciden-  
tis autem proprium est qualificare id, cuius est acci-  
dens. Et propterea quemadmodum infinitas ad-  
ueniens alicui, puta diebus, non infinitat nisi nume-  
rum dierum: ita impossibilitas infinitatem conse-  
quens non ponitur nisi ordine duorum. Et pro-  
pterea infinitis diebus simpliciter, non possunt dari  
plures dies, sunt tamen multo plures horæ illorū  
dierum quam ipsi dies. Et similiter infinitis  
horis non dantur plures horæ: sunt tamen multo  
plura minuta illarum horarum quam horæ ipsæ.  
Nefas quoque esse uidetur, conditiones totius, &  
partis in impartibili summe perfectæ, ac per hoc vo-  
cato quanto virtualiter, requirere: quum non ma-  
ius quid sit totum hoc: Deus bonus, sapiens uiuus  
quam hoc solum, scilicet Deus, aut e conuerso, siue  
ponatur finitæ uirtutis siue infinita: quia non est  
æqualis: sed eadem est perfectio rei illius, & omnium  
quæ eius sunt. Ad secūdum uero modum arguen-  
di

H tamen totum tempus est maius qualibet earum. Fal-  
sum est ergo comparando infinitum simpliciter  
infinito; secundum quid, quale est pars aliquota  
infiniti, quod unum non sit maius alio: & quia ta-  
lis est comparatio in proposito nostro patet nihil  
concludi. Et ut ostendatur quantus error in hoc  
sophismate lateat, adhuc declaratur, quod etiam  
comparando infinitum simpliciter fiat unum esse  
maius alio. Numerus enim reuolutionum Lunæ  
est maior numero reuolutionum Saturni (& lo-  
quimur de motu proprio) & tamen uterque est in-  
finitus secundum ponentes motum æternum. An-  
tecedens patet, quia singulis reuolutionibus Satur-  
ni respondent amplius trecenta sexaginta reuolu-  
tiones lunares: quoniam ille singulis triginta an-  
nis una complet; illa uero uiginti octauo, quo-  
que die uel circa suam peragat. Unde Diuus Tho-  
mas præclare docet in tertia parte, questione deci-  
ma, articulo tertio, ad tertium, quod non est  
proprietas infiniti non excedi simpliciter, sed non  
excedi in illo ordine, in quo ponitur. Et fundat  
hoc super text. trigesimo septimo, & trigesimo octa-  
uo, tertij phisicorum, ubi dicitur, qđ infinitum non  
est substantia, sed ut accidens quarendam, acciden-  
tis autem proprium est qualificare id, cuius est acci-  
dens. Et propterea quemadmodum infinitas ad-  
ueniens alicui, puta diebus, non infinitat nisi nume-  
rum dierum: ita impossibilitas infinitatem conse-  
quens non ponitur nisi ordine duorum. Et pro-  
pterea infinitis diebus simpliciter, non possunt dari  
plures dies, sunt tamen multo plures horæ illorū  
dierum quam ipsi dies. Et similiter infinitis  
horis non dantur plures horæ: sunt tamen multo  
plura minuta illarum horarum quam horæ ipsæ.  
Nefas quoque esse uidetur, conditiones totius, &  
partis in impartibili summe perfectæ, ac per hoc vo-  
cato quanto virtualiter, requirere: quum non ma-  
ius quid sit totum hoc: Deus bonus, sapiens uiuus  
quam hoc solum, scilicet Deus, aut e conuerso, siue  
ponatur finitæ uirtutis siue infinita: quia non est  
æqualis: sed eadem est perfectio rei illius, & omnium  
quæ eius sunt. Ad secūdum uero modum arguen-  
di

di dicitur, quod sicut tactus qua nitatius, quia secundum extrema est, expellitur id, in quod fertur: tactus autem virtualis, quia interiora penetrat, magis confertur, & firmat, & contrarius non tacto: ita infiniti corpori proprium est, sic omnia occupare, ut omnia excludat, nihil secum compatiens: infiniti vero virtualiter, & proprium est sic omnia implere, ut ea faciat virtuosa, & cooperantia, & modificantia illuminationem suam in effectibus. Unde ex infinitate virtutis non excluduntur alia activa, sed magis ponuntur, ut superius quoque dictum fuit. Ad ultimum autem dicitur, quod dupliciter potest poni distinctio formalis. Vno modo sicut aliqua participatio aliqua, propriis constitutivis diversificatur: sicut homo differt ab equo, & albedo à nigredine. Alio modo sicut aliquid per essentiam distinguitur ab aliis, quae sunt alia per participationem: sicut homo separatus distingueretur à singulis hominibus. Distinctio primo modo est causa finitatis utriusque extremi, & de hac est sermo Auer. ibidem.